
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. 1719 del registro delle deliberazioni                                              N. Proposta  01880-24

OGGETTO: Piano Emergenziale Assistenziale Centro di riabilitazione per neurolesi 
e motulesi di Ceglie Messapica.

Il giorno 20.08.2024 presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via  
Napoli, 8.

IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO

Dott. Vincenzo GIGANTELLI, in virtù della delega conferita ai sensi dell’art.3, comma 6, del 
D. Lgs. n. 502/1992 con deliberazione del Direttore Generale n. 3203 del 29/12/2023, 
coadiuvato dal Direttore Amministrativo, Avv. Loredana CARULLI

Premesso che:

- la Legge Regionale n. 21 del 30/05/2024 dispone, all’art. 1, comma 1, che “È istituito il Centro  
regionale pubblico di riabilitazione ospedaliera di Ceglie Messapica (CRRiPOCeM), di proprietà e  
gestione interamente pubblica, incardinato nell’organizzazione funzionale della Azienda sanitaria  
locale (ASL) di Brindisi, corredato da tutte le unità operative, relativi day hospital e per tutti i  
livelli, regimi e fasi delle attività riabilitative.”;

- con deliberazione n.1552 del 19.7.2024, in esecuzione di quanto disposto dalla L.R. n. 21/2024, 
nonché dalle successive disposizioni Regionali, l’ASL BR ha predisposto un piano di attuazione 
finalizzato  a  definire  il  passaggio  alla  gestione  pubblica  del  Presidio  Riabilitativo  di  Ceglie 
Messapica;

-   detto  provvedimento  è  stato  impugnato  dalla  Fondazione  San Raffaele  innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Puglia Sezione di Lecce per l’annullamento, previa sospensione, 
dell’efficacia del Piano adottato con la suindicata deliberazione;

-  con  decreto  n.  498/2024  del  22.7.2024  il  Presidente  del  TAR  di  Lecce  ha  sospeso 
provvisoriamente l’efficacia dei provvedimenti ritenendo che il piano di attuazione “  non ha la  
necessaria analiticità e la specificità adeguate alla delicatezza del caso in esame e, in particolare,  
non pare idoneo ad assicurare sul piano concreto….l’immediato ricollocamento di tutti i pazienti  
attualmente ricoverati presso il Centro di Riabilitazione…”;



- nelle more della successiva udienza camerale e aldilà del percorso attuativo della Legge Regionale 
21/24, l’Amministrazione ha proseguito l’ordinaria attività ispettiva e di controllo per il tramite dei 
propri  uffici  (Dipartimento  di  Prevenzione  e  UVARP)  e  ciò  al  fine  di  verificare,  tanto 
l’appropriatezza  del  setting  assistenziale  erogato  dall’attuale  Gestore  del  Centro,  quanto  alla 
sussistenza dei requisiti organizzativi funzionali all’esercizio dell’attività sanitaria nelle differenti 
tipologie di prestazioni fornite;

Preso atto che
in occasione di una verifica ispettiva effettuata presso il Centro Riabilitativo di Ceglie Messapica, il  
Dipartimento di Prevenzione aziendale ha rilevato l’esistenza di criticità tali da ritenere insussistenti  
i requisiti organizzativi minimi ed ulteriori previsti per l’esercizio dell’attività sanitaria affidata in 
gestione alla Fondazione San Raffaele, giusta relazione trasmessa con nota prot. n. 76530 in data 
8.8.2024;

Ritenuto necessario, alla luce delle criticità rilevate, notiziare il Dipartimento della Salute della 
Regione Puglia con nota prot. n. 76808 del 9.8.2024 e diffidare formalmente il Gestore del Centro 
giusta nota prot. n. 76805 del 9.8.2024;

Preso atto che,  in ragione di quanto relazionato dal Dipartimento di Prevenzione Aziendale, la 
Regione Puglia, con note prot. n. 408724 del 12.8.2024, prot. n.410195 del 14.8.2024 e prot. n. 
410574  del  16.8.2024,  ha  invitato  questa  Azienda  a  predisporre  un  Piano  Emergenziale 
Assistenziale finalizzato alla gestione diretta in sicurezza dei pazienti degenti presso il Centro di 
Riabilitazione di Ceglie Messapica;

Vista la  relazione  congiunta  a  firma  del  Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  e  del 
Responsabile UVARP, del Responsabile UOSD Fisiatria, prot. n . 78548 del 20/08/2024, nonché la 
relazione del Direttore del Dipartimento di Prevenzione prot. n. 78599 del 20/08/2024, con cui si 
conferma l’assenza dei requisiti  minimi organizzativi,  in ragione di ulteriori criticità rilevate, in 
sintesi:
 presenza  presso  il  Centro  Riabilitativo  di  personale  medico  non  in  possesso  della 

specializzazione richiesta per la compiuta presa in carico di pazienti in riabilitazione funzionale  
o  neuroriabilitativa,  nonchè  di  personale  medico  versante  in  situazione  di  incompatibilità 
derivante da altri incarichi rivestiti;

 mancato rispetto dei criteri di ammissione dei pazienti, mancato aggiornamento delle cartelle 
cliniche e inosservanza del minutaggio minimo giornaliero per prestazioni riabilitative;

Ritenuto,  alla luce delle criticità emerse, di dover predisporre ed adottare il Piano Emergenziale 
Assistenziale, finalizzato alla gestione in regime di sicurezza degli attuali degenti del Centro di 
Riabilitazione, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Acquisite le preventive valutazioni da parte del Dipartimento di Prevenzione e del Rischio Clinico, 
in merito all’adottando Piano Emergenziale, per quanto di rispettiva competenza;

Richiamato il  provvedimento  n.  1406  del  20.05.2009  “approvazione  delle  linee  guida  per  la 
predisposizione,  adozione  e  pubblicazione  delle  deliberazioni  di  Direttore  Generale  e  delle 
Determinazioni dei Dirigenti delegati”;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di  
rispettiva competenza;



D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa che in questa sede si intendono integralmente riportati e approvati,  
di:

Adottare  il  Piano Emergenziale Assistenziale funzionale alla gestione in sicurezza dei  pazienti 
degenti presso il Centro di Riabilitazione Neurolesi e Motulesi di Ceglie Messapica, allegato al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
Fissare la decorrenza del Piano Emergenziale alla data del 26.8.2024, stabilendo l’operatività delle 
singole azioni ivi previste secondo il cronoprogramma nello stesso stabilito;
Notificare il presente atto deliberativo al Rappresentante Legale della Fondazione San Raffaele, 
gestore del Centro neurolesi e motulesi di Ceglie Messapica per gli adempimenti consequenziali;
Notificare, altresì, il presente atto deliberativo a:
 Dipartimento di Salute della Regione Puglia;
 Assessorato alla Salute Regione Puglia;
 Procura della Repubblica presso il Tribunale di Brindisi;
 Direttore del Dipartimento di Prevenzione;
 Direttori/ Dirigenti UU.OO. Interessate;
 Componenti tutti del Gruppo di Lavoro per come già istituito;
 Responsabile Sanitario – Dott. Francesco Paolo Lisena;
 R.S.P.P. dell’ASL BR;
 U.O.S.D. Risk Management;
 U.O.S. Convenzioni;
 Direttore Area Gestione del Personale;
 Collegio Sindacale;
 Collegio di Direzione;
 OO.SS. della Dirigenza e del Comparto.

Conferire immediata esecutività al presente atto non soggetto a controllo ai sensi di legge.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI)            _____________F.to_______________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)                    ____________F.to____________
 

Il Direttore Generale  Delegato (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)      ___________F.to______________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal______ al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	Il giorno 20.08.2024 presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8.
	DELIBERA

